АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИОКСКОГО РАЙОНА ГОРОДА НИЖНЕГО
НОВГОРОДА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

_______________                                                                  №

Об организации и проведении

конкурса детского рисунка

«Мир глазами детей»

В соответствии с  реализации городского мега-проекта «Мы вместе», в соответствии с

районным планом работы на 2022-2023 учебный год и с целью вовлечения детей и

молодежи в активную творческую деятельность, предполагающую освоение базовых

художественно-практических навыков

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районном этапе городского конкурсе детского рисунка

«Мир глазами детей»

2. Утвердить жюри конкурса в следующем составе:

 Галкина Л.Л. - заведующий отделом ДПТиТТ, МБУ ДО «ЦРТ «Созвездие»

 Сухова С.С. - художник, МБУ ДО «ЦРТ «Созвездие»

 Кузнецова Е.В. - оформитель,  МБУ ДО «ЦРТ «Созвездие»

 Наумова Н.А. - педагог дополнительного образования,  МБУ ДО «ЦРТ

«Созвездие»

3. Директору МБУ ДО «ЦРТ «Созвездие» (И.О. Заруба) обеспечить методическое и

организационное сопровождение конкурса.

4. Руководителям образовательных учреждений:

4.1. Обеспечить участие учащихся и воспитанников в конкурсе  в соответствии с

Положением;

4.2. Организовать доставку работ в МБУ ДО «ЦРТ «Созвездие» (проспект

Гагарина, 41)  до 29 ноября 2022г.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                 Н.Б.Фомина

УТВЕРЖДАЮ

Начальник управления образования

администрации Приокского района

города Нижнего Новгорода

________________Н.Б. Фомина

«___»___________ 2022 г.

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении районного этапа

 городского конкурса детского рисунка «Мир глазами детей»

1. Цель:

Духовно-нравственное развитие и воспитание детей и молодежи через вовлечение в

активную творческую деятельность, предполагающую освоение базовых художественно-

практических навыков.

2. Задачи конкурса:

 Развитие и популяризация детского художественного творчества;

 Патриотическое воспитание учащихся через их приобщение к историческому,

культурному и духовному наследию страны, развитие чувства гордости за малую

Родину, уважение к великим свершениям и славным страницам нижегородского края.

 Создание условий высокой мотивации для занятий художественной деятельностью,

поддержка молодых талантов в области изобразительного творчества, стимулирование

детей и подростков для раскрытия их индивидуальности, инициативности и

творческих способностей.

 Способствование раскрытию творческого потенциала учащихся, поощрение

искреннего, непосредственного отношения к выразительным явлениям окружающего

мира, как условия для создания значимого изобразительного произведения.

3. Организаторы конкурса

Управление образования администрации Приокского района города Нижнего Новгорода

МБУ ДО ЦРТ «Созвездие»

4. Участники конкурса

В конкурсе принимают участие учащиеся образовательных учреждений всех видов и

типов по возрастным группам:

1 группа – от 4 до 8 лет;

2 группа – от 9 до 11 лет;

3 группа – от 12 до 14 лет

4 группа – от 15 до 18 лет

«Секреты мастеров» - изобразительные работы педагогов.

5. Время  и место проведения конкурса

Конкурс проводится в три этапа:

1 этап – ноябрь 2022 г.- выставки в образовательных учреждениях

2 этап –  с 5 декабря 2022 г. - май 2022 г. – районная выставка.

3 этап – декабрь 2022 г.– май 2023 г. – городская выставка.

6. Условия (порядок) проведения конкурса.

На конкурс могут быть представлены живописные и графические работы,

выполненные в любой технике. Предпочтительный формат конкурсных работ А3 . Работы

необходимо оформить. Рисунок приклеить на паспарту (ватман). Размер паспарту 40 x 50

см. Обязательно наличие этикетки! Этикетка с надписью должна располагаться в нижнем

правом углу на паспарту, край этикетки должен совпадать с краем рисунка. Нельзя

располагать этикетку поверх рисунка. Надписи должны быть хорошо видны и читаемы.

- Название работы;

- ФИ ребенка (без сокращений), возраст (полных лет);

- наименование образовательной организации, класс;

 - муниципальный район;

- ФИО руководителя работы (без сокращений), должность.

Образец этикетки Приложение №2.

Образовательное учреждение заполняет единую заявку на все работы (приложение

№1) и предоставляет ее в печатном и электронном варианте e-mail: galkina.61@mail.ru

Работы принимаются (по заявке) до 29 ноября 2022г., в МБУ ДО ЦРТ «Созвездие»

(проспект Гагарина, д.41). Из представленных работ районная комиссия отбирает работы

победителей и составляет экспозицию выставки детского рисунка учащихся Приокского

района. Районная выставка экспонируется на базе МБУ ДО ЦРТ «Созвездие» (ул.

Голованова, 1А). Работы победителей районной выставки будут представлены на

городскую выставку детского рисунка в МБУ ДО ДТЮ им. В.П. Чкалова.

Участие педагогов в городской выставке является конкурсом профессионального

мастерства. Работы могут экспонироваться как в рамках выставки детского рисунка «Мир

глазами детей», так и в рамках конкурса профессионального мастерства педагогов

«Секреты мастеров».

Организаторы оставляют за собой право исключить из участия в конкурсе работы,

уличенные в плагиате (в том числе «рисунки по цветам» и т.п.)

Все работы после экспозиции выставок возвращаются авторам.

7. Подведение итогов выставки

Итоги районного конкурса детского рисунка подводит жюри по каждой возрастной

категории. Победители районного конкурса награждаются дипломами.

Контактный телефон: 465-45-45; +7(960)-189-48-44 Галкина Людмила Львовна

Приложение 1

ЗАЯВКА

№ Название
работы

Автор работы
(фамилия, имя

полностью)

Возраст Образовательное
учреждение,

класс

Руководитель
работы

 (Ф.И.О.
полностью),

должность

Приложение 2

Образец:

УТРО В ДЕРЕВНЕ

Иванова Елизавета, 15 лет
МБОУ «Школа « 111», 8 класс

 Приоский район
Руководитель: Иванов Иван Иванович,

учитель ИЗО

mailto:galkina.61@mail.ru